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Global governance jest koncepcją teoretyczną badającą kształtowanie się ładu globalnego, jak 

również już istniejącym, w formie zalążkowej, systemem tworzonym przez państwa i instytucje 

międzynarodowe począwszy od połowy XX wieku. W warstwie teoretycznej, badania nad 

kształtowaniem się nowego ładu międzynarodowego, w ramach omawianej koncepcji, są znacznie 

młodsze. Za pionierską pracę uznaje się tu „Governance Without Government. Order and Change in 

World Politics” J.N.Rosenau i E.O.Czempiela wydaną w 1992 roku. 

Celem pracy jest systematyzacja wiedzy o idei global governance z punktu widzenia 

międzynarodowych stosunków gospodarczych. Cel ten zawiera w sobie jednoznaczne zdefiniowanie 

samego terminu „global governance”, określenie genezy tej idei, diagnozę obecnego stanu jej 

realizacji i próbę nakreślenia perspektyw na urzeczywistnienie jej, w obszarze gospodarczym, w 

przyszłości. 

W pracy wykorzystywane są następujące metody badawcze: analiza i krytyka piśmiennictwa 

naukowego polsko- i anglojęzycznego, metoda opisowa oraz badanie ankietowe. 

Dysertacja składa się ze wstępu zawierającego część metodyczną pracy, pięciu rozdziałów 

oraz zakończenia. Rozdział pierwszy ma charakter teoretyczny. W oparciu o przegląd literatury 

definiowane są w nim najważniejsze pojęcia i następuje wprowadzenie teoretyczne do dalszych 

rozważań. Drugi rozdział ma charakter empiryczny. Bazując na obserwacjach i zgromadzonej wiedzy 

dokonywana jest w nim selekcja i opis głównych problemów globalnych rozpatrywanych na gruncie 

nauk ekonomicznych. Kolejna część pracy poświęcona jest opisowi głównych aktorów globalnej 

gospodarki oraz próbie umiejscowienia ich w koncepcji global governance. Rozdział czwarty opisuje 

obecny stan realizacji global governance w podziale na organizacje pozarządowe, państwa i 

organizacje międzynarodowe oraz zawiera krytyczną analizę koncepcji „parlamentu burmistrzów” 

autorstwa B.R.Barbera. Ostatni rozdział poświęcony jest diagnozie głównych wyzwań stających na 

drodze do realizacji omawianej koncepcji oraz przedstawieniu możliwych wariantów rozwoju global 

governance w przyszłości.  

Dzięki stworzeniu obszernej, autorskiej definicji pojęcia global governance oraz zarysowaniu 

jej genezy na szerokim tle historycznym, osiągnięte zostały cele pracy dotyczące opisu omawianej 

idei. Zdefiniowanie aktorów globalnej gospodarki, ich opis w kontekście global governance i ocena 

zaangażowania w realizację koncepcji stanowi realizację kolejnych celów postawionych przez autora. 

Dopełnieniem całości, stanowiącym o pełnym osiągnięciu zamierzonych celów, są: diagnoza 

głównych przeszkód stojących na drodze do implementacji omawianej koncepcji oraz stworzone przez 

autora, w oparciu o własne wnioski i opinie uzyskane drogą badania ankietowego, alternatywne wizje 

rozwoju global governance w przyszłości. 


